
04/06/2020

1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 15/2020
Processo nº : 1449/2020
Objeto : Registro de Preços de lençóis para berços para as creches municipais.

Às 09:01:10 horas do dia 04 de Junho de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Crepaldi e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00016. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : LENCOL COM ELASTICO, TAMANHO INFANTIL, COMPOSTO DE 100% ALGODAO,
ANTIALERGICO, ANTI-PILLING, MEDINDO (L X C) (150 X 90)CM, ADMITINDO VARIACAO DE 10CM PARA MAIS, NA
COR BRANCA, LISO (SEM ESTAMPAS), COSTURA REFORCADA, ETIQUETA DE ACORDO COM RESOLUCAO CONMETRO
N. 02 DE 06/05/2008
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2.000 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 10,1000

CNPJ/CPF - Vencedor : 19980359000109 - comercial textil dfm eireli - epp

Propostas Entregues : 15

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 15

Propostas Classificadas : 15

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

CONAMORE
SSL CAMA
MESA E
BANHO LTDA
ME

1 CONAMORE 20,0000 01/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

B.G.F.
COMERCIO DE
CONFECCOES
E CALCADOS
LTDA

2 BGF - BGF 20,0000 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item



04/06/2020

2/8

Desistência

Lances Ofertados

COMERCIAL
DEBECHE
TEXTIL EIRELI
- ME

3 YASMIN/ CONF.EDITAL 30,0000 04/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

ELO TEXTIL
LTDA - EPP

4 ELO 32,8900 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

MARCOS
OTAVIO VIOTO

5 MALU ENXOVAIS 34,8500 04/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

BBT Comércio
de
Equipamentos
Ltda

6
Lena Confecções/ Lençol
elástico 70x130x15cm

36,0000 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

JOAO CARLOS
LOPES
OKUYAMA

7 Vittaflex/Vittaly 36,0000 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

CALUX
COMERCIAL
EIRELI - EPP

8 INCOMFRAL/BERCINHO 36,0100 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

comercial textil
dfm eireli - epp

9 NAJ / INFANTIL 36,0100 04/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

SCM
COMERCIAL
DE MATERIAIS
DE
ESCRITÓRIO
LTDA

10 PAPI 36,0200 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

S. Schneider -
EPP

11 Papi 36,0200 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

IRMAOS
SIQUEROLI
COMERCIO DE
COLCHOES
LTDA

12 ELEGANCE 45,2000 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

M. A.
FERREIRA
ARTIGOS
TEXTEIS

13 M.A/Vide Edital 50,0000 23/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

SERGIO
CONFECÇÕES
EIRELI EPP

14
MARCA PRÓPRIA/
PRÓPRIO

80,0000 03/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

ROVER CLEAN
SOLUÇÕES
COMERCIO E
SERVIÇOS

15 UMLAR 1.000,0000 04/06/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



04/06/2020

3/8

Licitante Valor Data/Hora Situação

COMERCIAL DEBECHE TEXTIL
EIRELI - ME

19,7000
04/06/2020

09:14:16
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 19,4000
04/06/2020

09:14:29
Válido e confirmado

COMERCIAL DEBECHE TEXTIL
EIRELI - ME

19,0000
04/06/2020

09:14:56
Válido e confirmado

ELO TEXTIL LTDA - EPP 19,7000
04/06/2020

09:15:12
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 15,0000
04/06/2020

09:15:14
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 18,7000
04/06/2020

09:15:26
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 14,7000
04/06/2020

09:15:37
Válido e confirmado

ELO TEXTIL LTDA - EPP 14,7000
04/06/2020

09:15:50
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 14,5000
04/06/2020

09:16:01
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

ELO TEXTIL LTDA - EPP 14,4000
04/06/2020

09:16:04
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 14,1000
04/06/2020

09:16:42
Válido e confirmado

S. Schneider - EPP 18,0000
04/06/2020

09:16:53
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES
COMERCIO E SERVIÇOS

14,1000
04/06/2020

09:16:59
Válido e confirmado

COMERCIAL DEBECHE TEXTIL
EIRELI - ME

13,9000
04/06/2020

09:17:15
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

comercial textil dfm eireli - epp 13,8000
04/06/2020

09:17:19
Válido e confirmado

ELO TEXTIL LTDA - EPP 13,9000
04/06/2020

09:17:25
Válido e confirmado

ELO TEXTIL LTDA - EPP 13,5000
04/06/2020

09:17:44
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 13,5000
04/06/2020

09:17:47
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES
COMERCIO E SERVIÇOS

13,4700
04/06/2020

09:18:08
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

MARCOS OTAVIO VIOTO 13,2000
04/06/2020

09:18:08
Válido e confirmado



04/06/2020

4/8

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

comercial textil dfm eireli - epp 13,2000 04/06/2020
09:18:09

Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 12,9000
04/06/2020

09:18:18
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 12,6000
04/06/2020

09:18:34
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 12,3000
04/06/2020

09:18:49
Válido e confirmado

SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP 35,0000
04/06/2020

09:19:16
Válido e confirmado

MARCOS OTAVIO VIOTO 12,0000
04/06/2020

09:19:23
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 11,7000
04/06/2020

09:19:51
Válido e confirmado

CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP 19,4400
04/06/2020

09:19:56
Válido e confirmado

B.G.F. COMERCIO DE CONFECCOES
E CALCADOS LTDA

11,7000
04/06/2020

09:20:06
Válido e confirmado

B.G.F. COMERCIO DE CONFECCOES
E CALCADOS LTDA

11,4000
04/06/2020

09:21:01
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 11,1000
04/06/2020

09:21:24
Válido e confirmado

SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO LTDA

13,1600
04/06/2020

09:21:36
Válido e confirmado

B.G.F. COMERCIO DE CONFECCOES
E CALCADOS LTDA

10,4800
04/06/2020

09:22:51
Válido e confirmado

comercial textil dfm eireli - epp 10,1800
04/06/2020

09:23:18
Válido e confirmado

JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA 14,9000
04/06/2020

09:24:05
Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

comercial textil dfm eireli - epp 10,1000 04/06/2020 09:38:28 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

comercial textil dfm Negociação 10,1000 04/06/2020 Aceitável Considero o preço aceitável mediante



04/06/2020

5/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

eireli - epp 09:39 consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

comercial textil dfm
eireli - epp

04/06/2020
10:05

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0130 EPP 03.578.434/0001-61 CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP

FOR0495 EPP 04.927.672/0001-06 SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA

FOR0839 ME 08.974.702/0001-88 COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI - ME

FOR0449 EPP 12.728.741/0001-72 M. A. FERREIRA ARTIGOS TEXTEIS

FOR0119 ME 14.037.880/0001-85 JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA

FOR0900 ME 16.499.070/0001-76 CONAMORE SSL CAMA MESA E BANHO LTDA ME

FOR0389 ME 19.197.780/0001-30 IRMAOS SIQUEROLI COMERCIO DE COLCHOES LTDA

FOR0023 ME 19.750.321/0001-31 MARCOS OTAVIO VIOTO

FOR0461 EPP 19.820.891/0001-50 B.G.F. COMERCIO DE CONFECCOES E CALCADOS LTDA

FOR0921 EPP 19.980.359/0001-09 comercial textil dfm eireli - epp

FOR0710 EPP 28.629.492/0001-06 S. Schneider - EPP

FOR0805 EPP 28.844.636/0001-39 ELO TEXTIL LTDA - EPP

FOR0751 ME 30.376.971/0001-00 ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

FOR0261 EPP 36.684.177/0001-00 BBT Comércio de Equipamentos Ltda

FOR0320 EPP 72.264.344/0001-19 SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
04/06/2020

09:01:10



04/06/2020

6/8

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes! 04/06/2020
09:01:23

Pregoeiro TODOS Meu nome é Rafaela, sou a pregoeira que conduzirá a sessão.
04/06/2020

09:01:48

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas.
04/06/2020

09:02:33

FOR0710 Pregoeiro
Bom dia. Mais uma vez lembro de que a descrição correta está escrita em letras
minúsculas e pode levar os fornecedores a cotarem o material divergente ao que deve ser
entregue.

04/06/2020
09:02:48

FOR0389 Pregoeiro Bom dia Rafaela !
04/06/2020

09:03:03

Pregoeiro TODOS
De antemão, informo que conforme item 1.2 do Edital "HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE
A ESPECIFICAÇÃO DOS SISTEMA E A DO EDITAL, PREVALECERÁ A DO EDITAL".

04/06/2020
09:06:37

Pregoeiro FOR0710
Informo que o Termo de Referência é emitido através do sistema de compras do
município. Não há possibilidade de formatação.

04/06/2020
09:08:08

FOR0900 Pregoeiro Bom dia Rafaela
04/06/2020

09:09:05

FOR0751 Pregoeiro Bom dia atodos 
04/06/2020

09:11:46

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

04/06/2020
09:11:53

FOR0805 Pregoeiro Bom dia!!
04/06/2020

09:12:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
04/06/2020

09:13:00

FOR0389 Pregoeiro Bom dia !!!!
04/06/2020

09:13:20

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
04/06/2020

09:13:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 04/06/2020 - 09:28:43
04/06/2020

09:29:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
04/06/2020

09:29:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
04/06/2020

09:29:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
LENCOL COM ELASTICO, INFANTIL, ALGODAO,
(150X90)CM,ANTIALERGICO,BRANCO
Menor lance: R$ 10,1800
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/06/2020
09:30:00

Pregoeiro FOR0921 FOR0921, pode melhorar sua oferta?
04/06/2020

09:31:27

FOR0921 Pregoeiro Infelizmente, já chegamos em nosso limite, pois houve um aumento no custo da matéria 04/06/2020



04/06/2020

7/8

prima. 09:33:17

Pregoeiro FOR0921 Consegue o valor de R$ 10,00 para arredondar e fecharmos?
04/06/2020

09:34:30

FOR0921 Pregoeiro Podemos fechar por R$ 10,10?
04/06/2020

09:36:56

Pregoeiro FOR0921 Sim!!!
04/06/2020

09:37:37

Pregoeiro FOR0921 Registre no campo melhor oferta, por favor.
04/06/2020

09:37:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
04/06/2020

09:39:05

Pregoeiro FOR0921
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 10,1000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

04/06/2020
09:39:18

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

04/06/2020
09:39:28

Pregoeiro FOR0921
FOR0921, solicito o envio dos documentos de habilitação, conforme estabelece o item 4
do Edital.

04/06/2020
09:40:20

FOR0921 Pregoeiro Jaja enviaremos
04/06/2020

09:41:30

Pregoeiro FOR0921 Quanto tempo será ncessário?
04/06/2020

09:41:49

FOR0921 Pregoeiro No máximo 15 minutos. Estou providenciando a proposta e escaneando as declarações
04/06/2020

09:44:14

Pregoeiro FOR0921 Ok.
04/06/2020

09:47:06

FOR0921 Pregoeiro O Fornecedor "comercial textil dfm eireli - " enviou o arquivo "FOR0921_3.pdf".
04/06/2020

09:51:11

Pregoeiro FOR0921 Para fins de validação, pode encaminhar dois arquivos?
04/06/2020

09:53:13

Pregoeiro FOR0921 Um com dados pessoais (contrato) e proposta e outro com os demais documentos?
04/06/2020

09:53:46

FOR0921 Pregoeiro O Fornecedor "comercial textil dfm eireli - " enviou o arquivo "FOR0921_4.pdf".
04/06/2020

09:56:38

FOR0921 Pregoeiro O Fornecedor "comercial textil dfm eireli - " enviou o arquivo "FOR0921_5.pdf".
04/06/2020

09:56:46

Pregoeiro TODOS O Licitante comercial textil dfm eireli - epp foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com

04/06/2020
10:05:25

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfGR2q6cex2qft2OXIKyeId%2b23Pg0X6ROW60j5X9FwC5PQBpuvfINsU9NBJGh%2bdzwcg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfGR2q6cex2qft2OXIKyeId%2b23Pg0X6ROW60j5X9FwC5PoQAA7RIePdP6KSk58E9M8Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfGR2q6cex2qft2OXIKyeId%2b23Pg0X6ROW60j5X9FwC5PKqw%2fAgNV9XGjBJ%2bptTAJfw%3d%3d


04/06/2020

8/8

as exigências contidas no edital.

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
04/06/2020

10:05:35

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia quanto a adesão, esta fase será encerrada.
04/06/2020

10:06:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
04/06/2020

10:06:08

Pregoeiro TODOS Algum licitante tem intenção em interpor recurso?
04/06/2020

10:06:33

Pregoeiro TODOS A partir deste momento, será concedido o prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação.
04/06/2020

10:06:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
04/06/2020

10:12:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
04/06/2020

10:12:55

Pregoeiro TODOS

Em atendimento ao item 5.9 alínea "e" do Edital, solicito o envio dos documentos de
habilitação originais ou cópia autenticada no prazo de 02 (dois) dias úteis. Dispenso a
apresentação dos documentos emitidos via internet, pois a autenticidade pode ser aferida
junto ao site do órgão emissor.

04/06/2020
10:14:04

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
04/06/2020

10:14:53

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos e desejo um bom dia!!!

Data 04/06/2020 às 10:14:41


